
 

 

 

PORTARIA CONJUNTA SECULT/FPC nº 04 de 28 de Novembro de 2023. 

 

 

Torna pública a lista de propostas classificadas no 

Edital nº PG19/2023 - Paulo Gustavo Bahia. 

  

 

 

O SECRETÁRIO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA e o DIRETOR DA FUNDAÇÃO 

PEDRO CALMON-FPC, no uso de suas atribuições, considerando item 13.4 do Edital nº 

PG19/2023 - Paulo Gustavo Bahia, 

 

RESOLVEM 

 

Art. 1º Tornar público o resultado preliminar da etapa de avaliação das propostas – fase 

classificatória do Edital nº PG19/2023 - Paulo Gustavo Bahia, conforme Anexo I desta Portaria. 

 

Art. 2º Informar que a lista de propostas classificadas estará disponível no endereço 

eletrônico: www.cultura.ba.gov.br. 

 

Art. 3º Estabelecer a abertura de prazo para interposição de recursos, em observância aos 

prazos fixados no Anexo 2 do Edital nº PG19 /2023 - Paulo Gustavo Bahia. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO, em 28 de novembro de 2023.  

 

 

 

BRUNO MONTEIRO  

Secretário de Cultura  

 

VLADIMIR COSTA PINHEIRO  

Diretor Geral da Fundação Pedro Calmon - FPC  

 

http://www.cultura.ba.gov.br/


 

 

ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS – FASE CLASSIFICATÓRIA 

 

CATEGORIA I – LITERATURA INFANTO-JUVENIL (LIVROS DESTINADOS À FAIXA ETÁRIA ENTRE 0 A 19 ANOS) 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 

 

PONTUAÇÃO 

FINAL 

 

 

AÇÕES AFIRMATIVAS 

 

 

TERRIÓRIO DE 

IDENTIDADE 

 

CLASSIFICADOS 

INOCÊNCIA DO CARMO BRAZ AS FOLHAS DO QUINTAL DE MINHA VÓ 
109 COTA PF/PJ - NEGRAS RECÔNCAVO 

ÁQUILA GOMES DOS SANTOS EM BUSCA DE MEU GRANDE AMOR 
106 COTA PF/PJ - NEGRAS 

PIEMONTE NORTE 

DO ITAPICURU 

JAQUELINE DA CONCEIÇÃO SANTOS 

ARAUJO 

PUBLICAÇÃO DE LIVRO INFANTO-

JUVENIL COM O TEMA DIVERSIDADE. 

102 AMPLA CONCORRÊNCIA 
SEMIÁRIDO 

NORDESTE II 

SUPLENTES 

FLOR DE LIS ALENCAR ROCHA 
PUBLICAÇÃO DO LIVRO “CADERNO DE 

MEMÓRIAS DE UIBAÍ” 

106 COTA PF/PJ - NEGRAS IRECÊ 

NAIARA TRISTÃO GRAMACHO UM CORPO DE PALAVRAS 106 AMPLA CONCORRÊNCIA LITORAL SUL 

KÁTIA LETÍCIA COSTA SANTOS KALÊ - A PRINCESA DOS PÉS DESCALÇOS 104 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 



 

 

JORGE FELIPE MELO OLIVEIRA ESCRITA POSITIVA 104 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

THIAGO DE SOUZA ALVES A SURPRESA DO SAMBA 103 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

KATIANE MARTINS DE OLIVEIRA 
CALI, A MENINA QUE NASCEU DE UMA 

CABAÇA 

103 COTA PF/PJ - NEGRAS EXTREMO SUL 

LARISSA DE SOUZA REIS DAYÓ, ITAPUÃ E OS CONTOS 102 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

JOÃO PAULO COUTO SANTOS COLEÇÃO MICO-LEÃO 101 COTA PF/PJ - NEGRAS SUDOESTE BAIANO 

KALIANA OLIVEIRA DA HORA 
O CÉU DE CAROL E OUTRAS HISTÓRIAS DE 

CORAGEM 

101 COTA PF/PJ - NEGRAS LITORAL SUL 

WESLEY LUIZ DA SILVA LEMOS  YORUBANOS - LIVRO 1  101 COTA PF/PJ - NEGRAS EXTREMO SUL 

DONMINIQUE AZEVEDO DOS SANTOS  SONGBOOK - BABA YAGA - LILICA ROCHA 100 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

ALINE DE QUEIROZ PASSOS MOLINERO 
OBJETIVOS MÁGICOS: PINTANDO UMA 

CIDADE MAIS SUSTENTÁVEL 

99 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

PATALA FILMES LTDA JAMILA, APRENDIZ DE ASTRONAUTA 97 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

ANA CRISTINA BARRETO CARDOSO LIVRO: A MENINA QUE NÃO SABIA SONHAR 97 COTA PF/PJ - NEGRAS LITORAL SUL 



 

 

BANDURRA ASSESSORIA E PRODUÇÃO 

EIRELI 
A ONÇA MANSINHA 96 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

A. ALMEIDA SILVA UMA AVENTURA MUSICAL 95 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

MARIA EDUARDA NAZARÉ SOUSA CONTOS DE MARIA NETA E MARIA VÓ 95 COTA PF/PJ - NEGRAS SUDOESTE BAIANO 

ANA PAULA RIBEIRO DOS REIS 

COLORIR A VIDA: PUBLICAÇÃO E 

DISTRIBUIÇÃO DO LIVRO "A FLOR QUE SE 

CHAMAVA FLOR" 

94 AMPLA CONCORRÊNCIA LITORAL NORTE E 

AGRESTE BAIANO 

FABIO LOPES BARRETTO CECÍLIA NO PLANETA POESIA 94 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

JOÃO PAULO DO ESPÍRITO SANTOS 
IDENTIDADE CULTURAL EM PROSA E 

POESIA. 

94 AMPLA CONCORRÊNCIA SISAL 

LADJANE ALVES SOUSA 
ENZI: UM SUPER HERÓI E SUAS QUATRO 

RODAS 

94 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

SERNIRAMIS QUESIANE BATISTA PIMENTA GATHYRA, A ORIGEM DA GUARDIÃ MENINA 94 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

JEAN PAULO BERNARDES CORREA O AMOR DE PORÃ POR JUSCIMÉIA. 93 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

ALINE DE JESUS SILVA COLEÇÃO REALEZAS AFRICANAS 93 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

CLAUDIO EMANUEL SANTANA REINA NO TABULEIRO DA BAIANA TEM!  93 COTA PF/PJ - NEGRAS RECÔNCAVO 



 

 

FÁBIO VINICIUS ANDRADE DA SILVA MEU AMIGO ATÍPICO 91 AMPLA CONCORRÊNCIA PIEMONTE DO 

PARAGUAÇU 

SAMIR LOPES ABDON RAZONI 
MOVIMENTO ECOLÓGICO - HERÓIS DA 

RECICLAGEM 

91 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

JANAÍNA NEVES DE MOURA LEMOS BELLA E LUNA NO MUNDO DAS EMOÇÕES 90 AMPLA CONCORRÊNCIA BACIA DO RIO 

CORRENTE 

AMÉRICA LÚCIA SILVA CESAR 
PUBLICAÇÃO DO LIVRO INFANTO-JUVENIL O 

INCÊNDIO NO PANTANAL 

90 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

SANDRA MARIA SIMÕES COELHO DOS 

SANTOS 
VILA ABCD POESIAS POR SANDRA SIMÕES 90 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

MONIQUELE SANTOS DANTAS DA HORA CRÔNICAS DE UM SONHO 88 COTA PF/PJ - NEGRAS LITORAL SUL 

CLÁUDIO ANTÔNIO GOMES A MENINA QUE BRINCA 86 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

JOILMA PEREIRA DOS SANTOS 
VAMOS LITERAR ? APRESENTAMOS 

GABIDAN 

86 COTA PF/PJ - NEGRAS SERTÃO 

PRODUTIVO 

LEONARDO FAGUNDES REIS CONTOS DA SOMÁLIA 86 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

FERNANDA DE CERQUEIRA LIMA 

JUNQUEIRA AYRES 

EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO DO LIVRO - "FAÇA A 

SUA ESTRELINHA BRILHAR" 

85 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

CARLOS ALBERTO DA SILVA DOS SANTOS  
A POMBINHA BRANCA E O GAVIÃO 

MALVADO 

85 COTA PF/PJ - NEGRAS CHAPADA 

DIAMANTINA 



 

 

ANTONIO ROQUE DIAS SOUZA JUNIOR 

LANÇAMENTO DO LIVRO O SEGREDO DE 

CAPITU: HISTÓRIAS SOBRE O ABUSO NA 

ADOLESCÊNCIA 

84 AMPLA CONCORRÊNCIA BAIXO SUL 

MILENA VELLOSO DE AZEVEDO  

O ARCO-ÍRIS DO LAGO- PUBLICAÇÃO 

IIMPRESSA LIVRO INFANTOJUVENIL- TEMA 

LGBTQIAPN+  

83 AMPLA CONCORRÊNCIA CHAPADA 

DIAMANTINA 

CARLA DE BARROS E AZEVEDO CHASTINET COLEÇÃO MANO & MANA 82 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

DEMIAN MOREIRA REIS LEÃO VEGETARIANO: UM LIVRO ILUSTRADO 82 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

MÁRZIA CHASTINET LIMA O AMOR CIRCENSE DE BETO E JULIA 82 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

GILKA LUIZA BANDEIRA ESPINHEIRA HISTÓRIAS DE VÓ LUZA 81 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

DILSON SOLIDADE LIMA NO MUNDO DO ETERNO BRINCAR 81 COTA PF/PJ - NEGRAS PORTAL DO 

SERTÃO 

HELENA VITORIA NASCIMENTO DOS 

SANTOS 

LIVRO INFANTO-JUVENIL: KAMBAMI E O 

TAMBOR DJEMBÊ. 

79 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

NARRATIVAS DE BRASIS PRODUCOES 

ARTISTICAS E ACOES EDUCATIVAS LTDA 

CONVERSAÇÕES - UM LIVRO SOBRE A 

DIVERSIDADE CULTURAL BRASILEIRA 

78 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

ROGÉRIO SANTOS SOUZA 
O TERREIRO DE VOVÓ ESTELA, NOSSO 

PEDACINHO DE ÁFRICA 

78 AMPLA CONCORRÊNCIA RECÔNCAVO 



 

 

CRISTIANE ANDRADE DE OLIVEIRA PUKUÁ: A MENINA QUE SABIA LER O CÉU 78 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

FERNANDO CALHEIRO TEIXEIRA LIVRO - INFANTIL - VIRE A PÁGINA 77 COTA PF/PJ - NEGRAS VELHO CHICO 

SILVANA MACHADO VALENÇA 
MAGA MYA E O CARROSSEL DO TEMPO - 

VOL. 1: MULHERES FORTES DA HISTÓRIA 

76 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

CARLOS ALBERTO DE SENA LOPES COLEÇÃO JORGINHO AMADO 75 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

MARLENE DA CONCEIÇÃO DE SOUSA 

O RETORNO DE DORALICE AO SERTÃO DAS 

MARAVILHAS: A TRANSFORMAÇÃO DA 

PAISAGEM   

74 COTA PF/PJ - NEGRAS SERTÃO 

PRODUTIVO 

ANTÔNIO ROBERTO NASCIMENTO DA 

CONCEIÇÃO 
CAPOEIRA CONTAGIA! 73 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

ANA CLAUDIA GONDIM BASTOS CATÁLOGO DE RAIVAS 72 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

NAIARA LIMA  LITERATURA NA ESTEIRA  72 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

 RUBERVANIO DA CRUZ LIMA 96312858553 
PUBLICAÇÃO DE LIVRO INFANTIL - O 

MENINO QUE NÃO TINHA COR 

72 COTA PF/PJ - NEGRAS ITAPARICA 

LEANDRO FLORES DO NASCIMENTO  VINÍCIUS  72 COTA PF/PJ - NEGRAS SUDOESTE BAIANO 

ABRAÃO AUGUSTO DA SILVA SANTOS ZEZINHO E O PÉ DE JACA 71 AMPLA CONCORRÊNCIA MÉDIO RIO DE 

CONTAS 



 

 

KEILA PATRÍCIA CARDOSO ROCHA AMORA E O ENCONTRO DAS RAÇAS 71 AMPLA CONCORRÊNCIA SERTÃO 

PRODUTIVO 

MARIA JACQUELINE LOPES PENA MAREZINHO O MENINO DO LADO DE LÁ 71 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

GEÓGIA NEIVA DOS PRAZERES BORGES LITERATURA SEM BARREIRAS 71 COTA PF/PJ - NEGRAS SERTÃO DO SÃO 

FRANCISCO 

GISLENE CELESTE SILVA SANTOS BULHÕES  ERA UMA VEZ.... ANA E BENDITA... 71 COTA PF/PJ - NEGRAS SERTÃO 

PRODUTIVO 

FRANCISCO JOSÉ MOREIRA DOS SANTOS FRAGMENTOS 71 COTA PF/PJ - NEGRAS BAIXO SUL 

IVAN SANTANA CARDOSO 
PUBLICAÇÃO DO LIVRO "O MENINO DA RUA 

DAS FLORES" 

70 AMPLA CONCORRÊNCIA SISAL 

LUCAS JERZY PORTELA SILVA AS PLUMAS 68 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

MILENA DA SILVA MASCARENHAS 
PUBLICAÇÃO DO LIVRO: "UM ROBÔ 

IMPERFEITO" 

68 COTA PF/PJ - NEGRAS PORTAL DO 

SERTÃO 

JULIA GABRIELA SANTANA MEIRA 
QUANDO A VIDA RESOLVE MUDAR TUDO DO 

LUGAR  

66 AMPLA CONCORRÊNCIA SUDOESTE BAIANO 

O MUNDO DAS CORES MÁGICAS "O MUNDO DAS CORES MÁGICAS" 64 COTA PF/PJ - NEGRAS PIEMONTE DA 

DIAMANTINA 

ARISTIDES PUPO MERCÊS PERIPÉICAS DE PALITO 57 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 



 

 

AELMA MOITINHO LIMA 
LITERATURA INFANTIL " UMA VIAGEM CHEIA 

DE CORAGEM" 

57 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

CAIO BISMARCK CÂMARA FERRREIRA DO 

NASCIMENTO 
IMPECÁVEL 55 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

MARIA MARISE DOS SANTOS 
SOU ABIAN... E AGORA? - O INÍCIO DE UMA 

JORNADA ANCESTRAL 

53 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

CICLEA OLIVEIRA VERDE RAMALHO NINA E SEUS CACARECOS 52 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

PEDRO MARCOS DOS SANTOS MENDES 
ALIMENTANDO OS ORIXÁS: UMA LIÇÃO DE 

RESPEITO 

47 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

DESCLASSIFICADOS 

MARGARETH SILVA KALILE PASSOS 
OS GATOS DOS SONHOS I - OS GATOS E A 

LUA 

96 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

MARIANA ANDRADE BOMFIM LIVRO "YÁ E O CURSO DO RIO" 96 COTA PF/PJ - NEGRAS VELHO CHICO 

HUMBERTO MOREIRA DOS REIS FILHO 
MEMÓRIAS DO RECÔNCAVO: SANFELIXTAS 

E O PARAGUAÇÚ 

86 COTA PF/PJ - NEGRAS RECÔNCAVO 

VANESSA PEREIRA DE ALMEIDA  
CARETAS DO MINGAU: AS HEROÍNAS DE 

SAUBARA 

83 COTA PF/PJ - NEGRAS RECÔNCAVO 

BÁRBHARA KAROLINE GOMES TEIXEIRA 

PUBLICAÇÃO DO BOX EMOÇÕES COM 

OBRAS: AI QUE RAIVA; AI QUE MEDO E AI 

QUE TRISTEZA 

82 AMPLA CONCORRÊNCIA SERTÃO 

PRODUTIVO 



 

 

ROGÉRIO LOPES MEDRADO O JARDIM DE AURORA 77 COTA PF/PJ - NEGRAS LITORAL SUL 

SÉRGIO CAETANO DOS SANTOS BENÇÃO AOS MEUS MAIS VELHOS 74 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

ROSELI VALERIANO JESUS SANTOS O MENINO PARDO E AS CORES SEM NOME 73 COTA PF/PJ - NEGRAS BAIXO SUL 

GEDALVA NERES DA PAZ CIRANDA  47 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

FLÁVIO FLÔRES BRITTO BIOLÓGICO 41 COTA PF/PJ - NEGRAS SUDOESTE BAIANO 

SINTIA DE AQUINO SANTOS" 
PATROCINIO PARA A PUBLICAÇÃO DO LIVRO 

INFANTIL AFRO O CABELO DE ARTHUR 

28 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

 

CATEGORIA II - LIVROS COM TEMÁTICA DA HISTÓRIA DA BAHIA (FICCIONAL OU NÃO FICCIONAL) 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 

 

PONTUAÇÃO 

FINAL 

 

 

AÇÕES AFIRMATIVAS 

 

 

TERRIÓRIO DE 

IDENTIDADE 

 

CLASSIFICADOS 

GUSTAVO MENEZES DE ANDRADE LAMPIÃO NA BAHIA 
106 AMPLA CONCORRÊNCIA 

SUDOESTE 

BAIANO 

RUAN PHILLIPE MARQUES MELO 

SANTOS  
LIVRO: EU PIXO, VC PINTA! 105 COTA PF/PJ - NEGRAS 

METROPOLITANO 

DE SALVADOR 



 

 

SUPLENTES 

TIAGO RIBEIRO NERY CASA ROSA QUARTO VERMELHO 104 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

TAMIRES CONCEIÇÃO COSTA 

INDEPENDÊNCIA DO BRASIL NA BAHIA: 

LUGARES DE MEMÓRIA NA CIDADE DE 

CACHOEIRA 

103 COTA PF/PJ - NEGRAS RECÔNCAVO 

HANNAH ROMÃ BELLINI SARNO ÌMALÉ: O RETORNO DO ISLÃ PARA A BAHIA 102 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

JOLIVALDO DA CRUZ FREITAS A ÉPOCA DE OURO DO CAVALO NA BAHIA 102 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

MÔNICA MARIA DE SOUZA SILVEIRA 

VOCÊ JÁ FOI À BAHIA, MÁRIO? 

FOLCLORISTAS BAIANOS, MÁRIO DE 

ANDRADE E OS BAI.... 

102 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

RODAPÉ EVENTOS E COMÉRCIO DE LIVROS 

LTDA ME 

DO FOLHETIM PARA O LIVRO – BAHIA 

OUTRORA NA LITERATURA DAS MULHERES 

101 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

YAN ROBERTO SANTOS DE OLIVEIRA  

2ª EDIÇÃO DO MEMÓRIA DESCRITIVA DO 

MUNICÍPIO DE CONDEÚBA, DE TRANQUILINO 

TORRES 

100 COTA PF/PJ - NEGRAS SUDOESTE BAIANO 

SOCIEDADE BENEFICENTE SOCIO 

EDUCATIVA RECREATIVA E RELIGIOSA OBA 

L´OKÊ 

DEVOTOS E ORIXÁS NA BAÍA DE TODOS OS 

SANTOS 

99 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 



 

 

RITA SÔNIA DE OLIVEIRA BARRÊTO 
DE PACATU A SANTA BÁRBARA: UM LONGO 

CAMINHO DE HISTÓRIAS E MEMÓRIAS. 

99 COTA PF/PJ - NEGRAS PORTAL DO 

SERTÃO 

TÁSSIO SIMÕES CARDOSO 

DE IPITANGA  A LAURO DE FREITAS : 

NARRATIVAS HISTÓRICAS DO POVO 

IPITANGUENSE 

99 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

YNDEXA TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA 
FICHÁRIO DE CARLOS OTT - FAC-SÍMILE DAS 

FICHAS PROFISSÕES (SÉCULOS 17 A 19) 

98 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

VALDELICE DA CONCEIÇÃO SANTOS 
MEMÓRIAS E NARRATIVAS DAS FESTAS 

CARNAVALESCAS DE SÃO FÉLIX-BA 

97 COTA PF/PJ - NEGRAS RECÔNCAVO 

ANTONIO MANOEL PEREIRA VILA NOVA 

COSTA 
BAHIA - TERRA DA ASTRONOMIA 94 COTA PF/PJ - NEGRAS ITAPARICA 

JOÃO PAUO MOREIRA FERREIRA ABRINDO PÁGINAS DE OPORTUNIDADE  94 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

BARBARA CHAVES OITAVEM O RIO VERMELHO E SUAS TRADIÇÕES 94 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

LUANA PAULA DE QUEIROZ FIGUEIREDO ORIGENS E RAÍZES : VALENÇA DA BAHIA 93 AMPLA CONCORRÊNCIA BAIXO SUL 

WESLLEY SANTOS PONTES 
LINA NA BAHIA – FOTOLIVRO SOBRE A OBRA 

DA ARQUITETA EM SALVADOR  

93 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

EDUARDO DE ARAÚJO FRÓES 
COR, SOM E ENCANTO: OS CAFEZINHOS 

NAS RUAS DE SALVADOR 

92 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 



 

 

DIEGO DE JESUS COPQUE 
EDIÇÃO VERSÃO REVISTA E AMPLIADA DO 

LIVRO DO JOANES AO JACUÍPE  

92 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

WELISSA LOPES SALIBA MAIA CARVALHO 
SAMBA URBANO SOTEROPOLITANO E SEUS 

MESTRES: UMA ETNOGRAFIA HISTÓRICA 

91 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

DEBORA SIMÕES DE SOUZA  
 LIVRO PASSADO E PRESENTE: HISTÓRIA DA 

CULINÁRIA AFRO-BRASILEIRA 

90 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

LINCOLN SILVA DE ARAÚJO 
LIVRO: SANGRIAS NA BAHIA DE 

CABOTAGEM 

90 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

PLÁCIDO OLIVEIRA MENDES 

MEMÓRIA, FORMAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO 

DA CENA ROCK DE VITÓRIA DA CONQUISTA-

BA 

90 AMPLA CONCORRÊNCIA SUDOESTE BAIANO 

JUCIARA DA CONCEIÇÃO VIANA 
CONTRIBUIÇÕES DO CANDOMBLÉ NA 

SOCIEDADE BAIANA 

90 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

FB PUBLICAÇÕES EIRELI 
O ELEVADOR DA BAHIA - UMA HISTÓRIA 

ATRAVÉS DAS IMAGENS 

89 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

RENATO LUÍS SAPUCAIA BANDEIRA 
A COLUNA PRESTES NA BAHIA - EDIÇÃO 

COMEMORATIVA DE 100 ANOS 

88 AMPLA CONCORRÊNCIA CHAPADA 

DIAMANTINA 

ELAINE FIGUEIRA NORBERTO SILVA O ANJO NEGRO E O JIPE INGLÊS 88 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

FRANCISCO EDUARDO TORRES CANCELA 

PORTO SEGURO ALÉM DO 

DESCOBRIMENTO: HISTÓRIA, PATRIMÔNIO E 

MEMÓRIA 

87 AMPLA CONCORRÊNCIA COSTA DO 

DESCOBRIMENTO 



 

 

RYCHELMY IMBIRIBA VEIGA 
AXÓS SAGRADOS:  ROUPAS DE 

CANDOMBLÉ 

86 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

ANA LÚCIA SILVA DE SOUZA 
PUBLICAÇÃO DOS VOLUMES I E II DO LIVRO 

CANGAÇO NA BAHIA 

86 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

 CARMEN DIAS DE OLIVEIRA 
"O CAJADO DE OXALÁ E A CAPSULA 

BRANCA " 

85 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

ELISEU SANTOS FERREIRA SILVA 
“HOMENS SEM PATRIMÔNIO” NA CRISE DO 

ESCRAVISMO (BAHIA, 1870-1880) 

85 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

GRIMALDO CARNEIRO ZACHARIADHES DITADURA MILITAR NA BAHIA 85 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

MARIA CRISTINA MACHADO DE CARVALHO 
CRIANÇAS E ESCRAVIDÃO: COTIDIANO E 

TRABALHO –  BAHIA – 1835/1871 

85 COTA PF/PJ - NEGRAS PORTAL DO 

SERTÃO 

GESSICA RONISE SANTOS LIMA  LIVRO OS ENCOURADOS DE PEDRÃO  85 COTA PF/PJ - NEGRAS LITORAL NORTE E 

AGRESTE BAIANO 

LUIZ ROBERTO DE BARROS MOTT 
XICA-FRANCISCO MANICONGO, A PRIMEIRA 

TRANS DA BAHIA E DO BRASIL 

84 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

ADSON SILVA SANTANA DIÁRIO DO POVO NEGRO 82 COTA PF/PJ - NEGRAS CHAPADA 

DIAMANTINA 

BRUNO PAMPONET KUHN PEREIRA 
CAIS E TOBORÓS: A SAGA DA ESCRAVIDÃO 

NO SERTÃO DA BAHIA. 

81 AMPLA CONCORRÊNCIA BACIA DO JACUÍPE 

PORTFOLIUM LABORATÓRIO DE IMAGENS 

EIRELI 
CANUDOS: IMAGENS CONTANDO HISTÓRIA 80 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 



 

 

RIZO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E 

ENTRETENIMENTOS LTDA 
CONVERSA DE BUZÚ 80 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

ANA LÚCIA DOS SANTOS SOARES 
CINEMA RIO BRANCO: REMINISCÊNCIAS DE 

UM PASSADO HISTÓRICO 

79 COTA PF/PJ - NEGRAS RECÔNCAVO 

AGÊNCIA PARA O DESENVOLVIMENTO 

REGIONAL 

PESQUISA E PUB. HIST/GRA. DA ÁREA DE 

INFL. DA CAPITANIA E COMARCA DE ILHÉUS 

78 AMPLA CONCORRÊNCIA LITORAL SUL 

GILSON SANTOS MINICHILLI PRATES 
COMO NASCE UM SANFONEIRO NO 

NORDESTE - TECENDO NORDESTINIDADES 

78 COTA PF/PJ - NEGRAS MÉDIO RIO DE 

CONTAS 

BÁRBARA CRISTINA NASCIMENTO PEREIRA A BAHIA VIVA EM PARIS 78 COTA PF/PJ - NEGRAS RECÔNCAVO 

JOSÉ CLARINDO VIEIRA JUNIOR 
"CONTOS DE BARTOLOMEU" UMA VIAGEM 

PELA BAHIA.  

77 COTA PF/PJ - NEGRAS VALE DO JIQUIRIÇÁ 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
AQUILOMBAMENTO: AS ESTRATÉGIAS DE 

SOBREVIVÊNCIA DE NEGROS   

76 COTA PF/PJ - NEGRAS RECÔNCAVO 

DANILO UZÊDA DA CRUZ 
COLEÇÃO MUNDO RURAL 

CONTEMPORÂNEO NA BAHIA 

75 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

CELITO KESTERING 
ARQUEOLOGIA, HISTÓRIA E ANTROPOLOGIA 

DA REGIÃO NORTE DA BAHIA 

75 AMPLA CONCORRÊNCIA SERTÃO DO SÃO 

FRANCISCO 

RANGEL ANDSON TEIXEIRA MIRANDA 
DICIONARIO DA GURUNGA " SABERES 

NORDESTINO" 

74 COTA PF/PJ - NEGRAS VELHO CHICO 

DANIEL SOARES SOUSA LEMOS 
PELAS SOMBRAS DA CALÇADA EU CRIEI O 

PRESENTE 

74 COTA PF/PJ - NEGRAS CHAPADA 

DIAMANTINA 



 

 

LUIS FERNANDO FRANCA SOUSA BANDEIRA HEROICA 74 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

FRANCISCO JOSÉ DA CRUZ ARAÚJO 
HOJE É DIA DE FEIRA: DE ÁGUA DE 

MENINOS A SÃO JOAQUIM - 60 ANOS 

73 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

ARMANDO CORREIA RIBEIRO OS BAIANOS 73 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

CLEIDIANA PATRICIA COSTA RAMOS LEVANTE NA ÁGUA GRANDE 71 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

CLAUDIO RAFAEL ALMEIDA DE SOUZA 

CABOCLOSSÍMBOLOS:PRECURSORES 

ICONOGRÁFICOS DA ESCULTURA DO 

CABOCLO DO 2 DE JULHO 

71 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

DÁRIO RIBEIRO DE SALES JÚNIOR LIVRO SOBRE A RUA DA MOURARIA 70 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

JOSGUIMAR DA SILVA AMARAL 
OS QUATRO GUARDIÕES: HERÓIS EM 

TERRAS TUPINIQUINS 

68 AMPLA CONCORRÊNCIA EXTREMO SUL 

EVERTON MOREIRA DA SILVA E SILVA  
LANÇAMENTO LIVRO: REVELAÇÕES.  (96P.) 2

ª EDIÇÃO. 

68 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

JOCENILTON SOARES SANTOS TRAVESSIA DO RIO SÃO FRANCISCO 67 COTA PF/PJ - NEGRAS IRECÊ 

JOSENILTON RODRIGUES SOARES  
SANTA CRUZ, HISTÓRIAS E MEMÓRIAS / 

ENTRE A CRUZ E A ESPADA 

63 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 



 

 

COLÉGIO PRESBITERIANO AUGUSTO 

GALVÃO 

LIVRO DO JUBILEU DE DIAMANTE COLÉGIO 

PRESBITERIANO AUGUSTO GALVÃO 1946-

2021 

63 AMPLA CONCORRÊNCIA PIEMONTE NORTE 

DO ITAPICURU 

RONALDO OLIVEIRA SANTOS 
ABRINDO PORTAS PARA POETAS E 

ESCRITORES DA BAHIA 

56 AMPLA CONCORRÊNCIA LITORAL SUL 

FABIO JOSÉ SANDE DE MELO  O MENINO E O REI 56 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

FERNANDO ANTÔNIO DUARTE DE SOUZA NÓDUA DE DENDÊ NÃO SAI 55 COTA PF/PJ - NEGRAS LITORAL SUL 

ALEX ÁLISSON BANDEIRA SANTOS 
MESTRE CHINA: A TRAJETÓRIA DE UM 

CAPOEIRISTA. 

54 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

MARIA DO SOCORRO SILVA AQUINO DE 

DEUS 

PALAVRAS (EN) CANTADAS DO ILÊ AIYÊ: 

NOS FIOS DAS TRANÇAS O CAMINHO DA 

ÁFRICA 

50 COTA PF/PJ - NEGRAS LITORAL NORTE E 

AGRESTE BAIANO 

ASSOCIACAO COMUNITARIA ALZIRA DO 

CONFORTO 
CAMINHADA AZOANY - UMA HISTÓRIA DE FÉ 49 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

DESCLASSIFICADOS 

MÁRCIA GUENA DOS SANTOS 
O AXÉ NA CONSTRUÇÃO DA HISTÓRIA 

NEGRA DE JUAZEIRO (BA) 

103 COTA PF/PJ - NEGRAS SERTÃO DO SÃO 

FRANCISCO 

LUA DE MARÉ PRODUÇÕES LTDA. QUENTE FEITO BRASA 102 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 



 

 

FRANKLIN MACIEL DE SOUZA JÚNIOR ZEFERINA: O CONTO DE UMA QUILOMBOLA. 97 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

CARLOS ANTÔNIO DA SILVA LOPES EXPRESSO VER DE TREM 94 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

JADE ALCANTARA LOBO 

ODÙ:CONTRACOLONIALIDADE E ORALITURA 

-HISTÓRIAS DOS POVOS AFROINDÍGENAS 

DA BAHIA  

89 COTA PF/PJ - NEGRAS LITORAL SUL 

ZEZITO RODRIGUES DA SILVA 

CAPÍTULOS DA INDEPENDÊNCIA NOS 

SERTÕES DA BAHIA: VILA DE CAETITÉ (1810-

1825) 

88 COTA PF/PJ - NEGRAS SERTÃO 

PRODUTIVO 

ANTONIO LIBERAC CARDOSO SIMÕES PIRES 
A CAPOEIRA NA BAHIA DE TODOS OS 

SANTOS  

83 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

KRISHNAMURTI GÓES DOS ANJOS 
PUBLICAÇÃO DO ROMANCE HISTÓRICO 

DESTINOS QUE SE CRUZAM 

83 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

NATANE RAMOS BARROS BATISTA COLEÇÃO LENDAS DA BAHIA 81 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

VIVIANE CARLA BANDEIRA SANTOS 
NICÁCIA DA FRANÇA: A SACERDOTISA DO 

QUILOMBO DO CABULA 

80 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

TASSO PAES FRANCO A HISTÓRIA DOS BAIRROS DE SERRINHA 79 AMPLA CONCORRÊNCIA SISAL 

MARCELLA FERRI 
QUANDO A AURORA RAIAR CRONICAS E 

POEMAS - JEHOVÁ DE CARVALHO 

79 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 



 

 

LILIAN COSTA DE SANTANA 

VOCÊ JÁ FOI À BAHIA? NÃO! ENTÃO VÁ. 

GUIA DE RUAS E MISTÉRIOS DE JORGE 

AMADO. 

64 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

ELAINE FALHEIROS CUNHA 
TRAJETÓRIAS DE AFRICANOS(AS) NA BAHIA 

DO SÉCULO XIX 

60 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

VIVIANE CARLA BANDEIRA SANTOS 
NICÁCIA DA FRANÇA: A SACERDOTISA DO 

QUILOMBO DO CABULA 

53 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

JOSIVALDO DA SILVA MARTINS LIVRO - O VAQUEIRO DO SERTÃO DA BAHIA 50 AMPLA CONCORRÊNCIA SERTÃO DO SÃO 

FRANCISCO 

FABIO JOSÉ SANDE DE MELO  
MINHAS LANTEJOULAS,  CONTOS E 

REGISTROS  

41 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

CÉLIO ROBERTO LIMA LIVRO VIDA BEM VIVIDA OU NÃO 35 COTA PF/PJ - NEGRAS SUDOESTE BAIANO 

ELIAS ANTONIO DA LUZ 
ELIAS ANTONIO DA LUZ- TODO POVO TEM A 

BAHIA 

13 AMPLA CONCORRÊNCIA SUDOESTE BAIANO 

 

CATEGORIA III - LIVROS COM AUTORIA EXCLUSIVAMENTE DE MULHERES 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 

 

PONTUAÇÃO 

FINAL 

 

 

AÇÕES AFIRMATIVAS 

 

 

TERRIÓRIO DE 

IDENTIDADE 

 

CLASSIFICADOS 



 

 

MARIA APARECIDA ALVES DA CONCEIÇÃO JAÇANÃ: CAMINHOS DE FOLHA 105 COTA PF/PJ - INDÍGENAS COSTA DO 

DESCOBRIMENTO 

SIRLEIDE APARECIDA DE OLIVEIRA  

ETNOGRAFIA DO SAMBA EM SALVADOR: 

TRADIÇÃO, MERCADO E 

ESPETACULARIZAÇÃO 

86 COTA PF/PJ - NEGRAS BACIA DO RIO GRANDE 

SUPLENTES 

RITA PEREIRA MENDES DA ROCHA COR-DE-ROSA CHOQUE: LIVRO 106 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

LAURA CASTRO DE ARAUJO 

COLEÇÃO LIVROLUGAR: NARRATIVA DE 

MULHERES INDÍGENAS TRAMADAS DA 

BAHIA À AMAZÔNIA 

103 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

MARIA MIDLEJ BASTOS 

VIOLÊNCIA CONTRA MULHERES NO 

AMBIENTE VIRTUAL: OLHARES, DEBATES E 

ENFRENTAMENTO 

102 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

SOLANGE DE MACEDO CHAVES 
HÁ CAMINHO DO QUILOMBO DE PITANGA 

DOS PALMARES 

101 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

MARCELA SOUZA SANTOS 
D. ROSA DO SÃO MIGUEL: NARRATIVAS 

VIVENCIAIS DE UMA VILA DE PESCADORES 

101 COTA PF/PJ - NEGRAS LITORAL SUL 

SOCIEDADE AMIGOS DA CULTURA AFRO-

BRASILEIRA 
COLEÇÃO HISTÓRIAS AFRO-BRASILEIRAS 100 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 



 

 

STEFANE SILVA DE SOUZA SOUTO 

85778863527 

AQUILOMBAMENTO - UM REFERENCIAL 

NEGRO PARA UMA GESTÃO CULTURAL 

INSURGENTE 

100 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

LETÍCIA DE OLIVEIRA MENEZES 
ESSE QUILOMBO É MEU, É SEU, ESSE 

QUILOMBO É NOSSO! 

100 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

MARTA SUZI LISBOA DE ARAÚJO GOES FOTOLIVRO BAIXO SUL 98 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

MARÉ CHEIA PRODUÇÕES CRIATIVAS E 

SUSTENTAVEIS LTDA 

MALTAS DE SAIA - HISTÓRIAS DAS MESTRAS 

DE CAPOEIRA DA BAHIA 2ª EDIÇÃO 

98 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

ROSANETE MORAES DE SOUZA FERNANDES 

AGENTES TRANSFORMADORES - A JUSTIÇA 

RESTAURATIVA APLICADA NA REMIÇÃO DAS 

PENAS 

98 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

LUIZA HELENA SOARES PEREIRA  
PUBLICAÇÃO LIVRO O DIA QUE A GUERRA 

PAROU 

97 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

VANESSA SILVA PAZ 
CARTOGRAFIA DE AUTORIA FEMININA DO 

LITORAL NORTE E AGRESTE BAIANO 

96 COTA PF/PJ - NEGRAS LITORAL NORTE E 

AGRESTE BAIANO 

CATIA CRISTINA SANTANA GARCEZ  A HISTÓRIA DE INDAIÁ DE CÁTIA GARCEZ  96 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

AMINE PORTUGAL BARBUDA 02338395506 UMA VIDA CRUA E OUTRAS HISTÓRIAS  95 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

DEISE DA SILVA OLIVEIRA COBRA DAS MATAS 95 COTA PF/PJ - NEGRAS RECÔNCAVO 



 

 

CAMILLA FRANÇA 
DO BARRO AO OURO NEGRO:  UMA LEITURA 

SOBRE O CARNAVAL NEGRO DA BAHIA  

94 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

TAINÃ MILENA ARISTÓVOLO ANDRADE 

PUBLICAÇÃO "MEMÓRIAS NÃO MINHAS: 

HISTÓRIAS DE AMOR E ‘DEZAMOR’ NO 

SERTÃO”  

93 AMPLA CONCORRÊNCIA PIEMONTE DA 

DIAMANTINA 

BÁRBARA PEREIRA MANÇANARES 
A DANÇA DA TERRA NA VOZ ÁSPERA DAS 

RAÍZES 

93 AMPLA CONCORRÊNCIA COSTA DO 

DESCOBRIMENTO 

MARIA LUÍZA BENEVIDES 
ÈMÍN ÒRÓ - ESCREVIVENDO 

REEXISTÊNCIAS 

93 COTA PF/PJ - NEGRAS LITORAL SUL 

LUCINEIDE SANTOS DE SOUZA 
TERREIROS E AS NARRATIVAS DAS YABÁS 

DA CASA 

93 COTA PF/PJ - NEGRAS RECÔNCAVO 

ASR PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS 

LTDA 
BIOGRAFIA WESLEY RANGEL 92 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

MARIA CLAUDIA GOMES PUGLIESI 

ALÉM DA FUNÇÃO: ENCONTRE SUA 

AUTENTICIDADE E SE LIBERTE DOS 

MANIPULADORES 

92 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

TATIELE DE SOUZA SILVA 
B-HEROES - O ENIGMA DA ASA BRANCA 

(CORRIGIDO/VERSÃO FINAL) 

92 COTA PF/PJ - NEGRAS RECÔNCAVO 

CHIRLES OLIVEIRA SANTOS 
LIVRO DE POESIA “AJEUM & RESISTÊNCIA – 

O BRADO DE UM POVO” 

92 COTA PF/PJ - NEGRAS SUDOESTE BAIANO 

VALÉRIA LEITE SIMÕES HISTÓRIAS DO ACERVO DA CASAGALERIA 91 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 



 

 

ANDRESSA SOUZA DOS PRAZERES PÉ NAS NUVENS PÉ NO PRECIPÍCIO 90 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

INSTITUTO ODU ODARA MULHERES E POESIA: O MUNDO RECRIADO 89 AMPLA CONCORRÊNCIA PORTAL DO SERTÃO 

ANA PAULA DANTAS ILGES CLEÓPATRA NEM ERA TÃO BONITA ASSIM 89 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

MARILU DIAS DE LIMA 
VIVÊNCIAS DO TURISMO DE BASE 

COMUNITÁRIA NA BAHIA 

89 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

ALESSANDRA CARVALHO DA CRUZ 
"O SAMBA NA RODA" SAMBA E CULTURA 

POPULAR EM SALVADOR 1937-1954 

89 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

SIDILEIDE DA SILVA SANTOS 
HISTÓRIAS DE QUILOMBO DO ALTO SERTÃO 

DA BAHIA 

88 COTA PF/PJ - NEGRAS SERTÃO PRODUTIVO 

NAIARA PEIXOTO DA SILVA 

ENTRE RABISCOS E MEMÓRIAS II EDIÇÃO 

POEMAS DA ESCRITORA  NAIARA PEIXOTO 

DA SILVA 

87 COTA PF/PJ - NEGRAS RECÔNCAVO 

JÚLIA AMORIM GRILO CANÇÕES BÉLICAS DE NINAR 86 COTA PF/PJ - NEGRAS PORTAL DO SERTÃO 

ANTONIETA RIBEIRO DA SILVA NETA 
CONSELHO DOURADO- UM LIVRO DE 

AUTOCUIDADO, REFLEXIVO EXPANSIVO. 

86 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

HULLE HORRANNA DE SOUZA DIAS NINO, JACI E A FLOR DE MANDACARU 85 AMPLA CONCORRÊNCIA BACIA DO RIO GRANDE 



 

 

MARINALVA NASCIMENTO MACHADO 

ROSA RUBRA: A PRESERVAÇÃO DO SAMBA 

DE RODA ATRAVÉS DA LITERATURA 

INFANTIL 

85 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

ANNANDRA LÍS VIANA RODRIGUES 

OLHE AO REDOR: LITERATURA COMO 

FORMA DE TRADUÇÃO DA REALIDADE DE 

UM POVO 

85 COTA PF/PJ - NEGRAS CHAPADA DIAMANTINA 

LIVIA MARIA MARQUES SAMPAIO 
DIGAM QUE TE AMO : O GRITO SURDO DAS 

MULHERES 

84 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

LUCIANA BRITO ARAUJO 
FOTOLIVRO - O QUE NÃO É VISTO E NÃO É 

DITO  

84 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

ELCE EMANUELA APARECIDA RAMOS DE 

NOVAIS DOS SANTOS 
MARIAS E MAGNÓLIAS 83 COTA PF/PJ - NEGRAS CHAPADA DIAMANTINA 

ROSELAINE DANIEL DA SILVA AXÓ ORIXÁ – NO CORPO TAMBÉM SE LÊ 83 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

FÁTIMA SANTANA SANTOS 

CRESPOGOGIA: UMA PEDAGOGIA PARA 

UMA EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA NAS 

INFÂNCIAS 

82 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

ESTER BARROS BOMFIM 

PUBLICAÇÃO GRÁFICA DA OBRA A 

ESCREVIVÊNCIA VISUAL EM EJÉ SANGUE 

DE MUNDO 

82 COTA PF/PJ - NEGRAS EXTREMO SUL 

12590845 BÁRBARA TÉRCIA ALMEIDA 

VERMELHO 
ESPORRO DE MOCINHA 82 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 



 

 

REBECA SILVEIRA RIBEIRO LIMA 
O SILÊNCIO COMO CONTINUIDADE DA 

VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER 

81 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

MICHELLE STOLZE BASTOS FREITAS PROJETO CONTOS DE MARIAS 81 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

VANESSA ARAGÃO DE MATTOS 

RUMPILEZZ:  A PERFORMANCE E A 

SENSIBILIDADE DE LETIERES LEITE E SUA 

ORKESTRA 

80 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

ALÉM DAS PALAVRAS  ALÉM DAS PALAVRAS 80 COTA PF/PJ - NEGRAS BAIXO SUL 

PATRÍCIA VALIM "BAHIA DE TODAS AS MULHERES" 79 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

INGRID DE SENA BRITO DOS SANTOS AMOR E APUROS 79 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

GISELLI FERREIRA DE OLIVEIRA SOBRE RODAS 79 COTA PF/PJ - NEGRAS RECÔNCAVO 

CAMILA CONCILIO CANDOSSIM CRAZY HOUSE 79 COTA PF/PJ - NEGRAS LITORAL SUL 

DANIELA NOVAIS ASEVEDO ESTRANGEIRA DE MIM 78 AMPLA CONCORRÊNCIA CHAPADA DIAMANTINA 

MÁRCIA RAQUEL CARVALHAL GONZÁLEZ 
"A IRMÃ DO PORRALOUCA OCUPANDO A 

BAHIA" 

78 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

ÁQUILA SILVA DE ALMEIDA CHUVA DOCE. 78 AMPLA CONCORRÊNCIA SERTÃO DO SÃO 

FRANCISCO 



 

 

CARLA DOS SANTOS LEAL REIS PELAS CIRANDAS DA NOSSA HISTÓRIA 77 AMPLA CONCORRÊNCIA MÉDIO RIO DE CONTAS 

MANOELA RAMOS COBRA CHATA  77 COTA PF/PJ - NEGRAS BAIXO SUL 

ADRIANA GABRIELA SANTOS TEIXEIRA DESENTULHO POÉTICO 77 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

PRISCILA MANUELA PEREIRA DE SANTANA 
CRIAÇÃO E PUBLICAÇÃO DO LIVRO  

ENTREGO MINHA RAIVA AO CHÃO 

77 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

RAFAELA BASTOS DOS SANTOS LOBO  CASO CHIARA: O REENCONTRO 76 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

LUCIANA FALCÃO LESSA DA ANUNCIAÇÃO O QUE O RACISMO FEZ COM VOCÊ? 76 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

ERICA MARISE GOMES DA SILVA 
LANÇAMENTO DO LIVRO "POESIA EM 

MOVIMENTO" 

76 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

JUCIANA FERREIRA BATISTA CEMITÉRIO DE MEMÓRIAS  76 COTA PF/PJ - NEGRAS SUDOESTE BAIANO 

ORLAMARA SANTOS ANDRADE AS LENDAS DO VELHO CHICO  76 COTA PF/PJ - NEGRAS VELHO CHICO 

MARIANA SOUZA PASSOS BASEADO EM FILMES REAIS 75 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

CLARA GUIMARÃES DE MACEDO 
MARIA FORROZEIRA: NARRATIVAS DE 

MU(DANÇA)  

74 AMPLA CONCORRÊNCIA SUDOESTE BAIANO 

VILMA PATRÍCIA SANTANA SILVA 
GUIADA PELOS BÚZIOS DESENHANDO PARA 

OS ORIXÁS 

74 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 



 

 

CRISTIANE ALVES BARBOSA VALVERDE 
SUCESO EM FAMÍLIA - COMECE EM VOCÊ O 

QUE ESPERA DO OUTRO 

74 COTA PF/PJ - NEGRAS RECÔNCAVO 

S Q B PIMENTA AS MULHERES DA MINHA FAMÍLIA 71 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

JOANA BRANDÃO TAVARES 

AGÊNCIA FEMININA, TERRA E 

MULTISSENSORIALIDADE: MITOPRÁXIS 

TIKMŨ’ŨN NO CINEMA 

69 AMPLA CONCORRÊNCIA COSTA DO 

DESCOBRIMENTO 

MARIA JOSÉ LÚCIO 
NELSON RUFINO - DA CURVA GRANDE PARA 

O MUNDO 

68 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

INSTITUTO SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

NAÇÃO AÇÃO SOCIAL 

 PAREDE MAGICA: ARTE-EDUCAÇÃO 

TRANSFORMANDO A ESCOLA PÚBLICA 

67 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

SILVÂNIA CERQUEIRA DA COSTA  LIVRO-SEMENTE: ELECÓ DE MALUNGAS 67 COTA PF/PJ - NEGRAS SISAL 

GIULIA SANTANA SANTOS VARGAS DUPLAT TÓXICO 67 COTA PF/PJ - NEGRAS SUDOESTE BAIANO 

MARIÉRICA VIEIRA DO NASCIMENTO A GENTE DESENROLA 60 AMPLA CONCORRÊNCIA ITAPARICA 

JULIANA NEVES DA SILVA SANTANA MULHER A CULPA NAO E SUA 60 COTA PF/PJ - NEGRAS SEMIÁRIDO NORDESTE 

II 

CAMILLI DOS SANTOS NASCIMENTO 

PUBLICAÇÃO DE LIVRO FICCIONAL E 

INTELECTUAL DA ESCRITORA BAIANA 

SIMONE GUERREIRO 

57 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

FLORA BARAÚNA JARA MINHA PRIMEIRA PUBLICAÇÃO 56 AMPLA CONCORRÊNCIA LITORAL SUL 



 

 

IMPRESSÃO DO LIVRO "O PODER DE SE 

REINVENTAR" 

IMPRESSÃO DO LIVRO "O PODER DE SE 

REINVENTAR " DE JEANE MARIE 

54 AMPLA CONCORRÊNCIA SUDOESTE BAIANO 

IRANEY GONÇALVES GARCIA LIVRO E TAROT AFRO: " OXUM N'LA" 50 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

DESCLASSIFICADOS 

ANA VANESKA SANTOS DE ALMEIDA 
RELATOS E VIVÊNCIAS EM GESTÃO 

CULTURAL PARTICIPATIVA 

100 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

CAROLINA GUSMÃO MAGALHÃES 
CAPOEIRAS DE SAIA: MULHERES QUE 

ENTRARAM NO JOGO 

98 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

NAIRA APARECIDA ALMEIDA DA HORA ATÉ ONDE VAI UMA MULHER COM MEDO 97 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL GRUPO UNIDO 

PARA EDUCAÇÃO E TRABALHOS DE 

ORIENTAÇÃO 

CAPOEIRA NA/DA BAHIA: PUBLICAR, 

CONTAR E ENCANTAR" 

95 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

ELI LAÍSE DOS SANTOS DE DEUS SILVA KAANDA MAZENZA 92 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

51.607.443 FLAVIA DE JESUS FONSECA MISTÉRIOS GOZOSOS 90 AMPLA CONCORRÊNCIA BAIXO SUL 

ULLA VON CZEKUS 36491977587 “TUDO COMEÇA COM UMA DOBRA” 90 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

RENATA SOUZA FREITAS DANTAS BARRETO 
PENSAMENTO COMPUTACIONAL NA 

EDUCAÇÃO 

88 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 



 

 

NAIR SPINELLI LAURIA AVÓ QUE BRINCA 87 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

MICAELA PIRES CAJAZEIRA RAMOS O HOMEM QUE VIRAVA TOCO 86 AMPLA CONCORRÊNCIA CHAPADA DIAMANTINA 

AARON TEIXEIRA ALVES DIAS 

"VALORES PARA O BEM VIVER NA MELHOR 

IDADE: COMO EU VENCI A COVID 19 E UM 

AVC"   

86 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

MILENA NASCIMENTO DE SOUZA  "NOTAS DE PRENÚNCIO" 84 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

LAURA FIGUEIREDO DANTAS PRA ONDE VAI A CANÇÃO? 83 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

SAMARA LUIZA OLIVEIRA BOMFIM O MAR DE LUIZA 78 COTA PF/PJ - NEGRAS RECÔNCAVO 

POLIANA MOUSINHO MAGALHÃES DE 

ALMEIDA 

CULTURA E DIVERSIDADE: TRÊS LIVROS E 

UM PROPÓSITO 

76 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

VALNIZIA PEREIRA  
TERAPIA NA COZINHA - DELÍCIAS DE MÃE 

VAL DE AYRÁ 

76 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

LORENA RODRIGUES CORREIA NOSSO CARNAVAL VAI CHEGAR 60 AMPLA CONCORRÊNCIA RECÔNCAVO 

NOIANE DE JESUS SOUZA POESIAÇÃO 56 AMPLA CONCORRÊNCIA SUDOESTE BAIANO 

APA ASSOCIAÇÃO PLENITUDE DO AMOR ASSOCIAÇÃO PLENITUDE DO AMOR - APA 48 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 



 

 

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CULTURAL E 

ESPORTIVA DE PALMEIRAS 

ENCONTRO COM A VILLA BELLA DAS 

PALMEIRAS 

47 AMPLA CONCORRÊNCIA CHAPADA DIAMANTINA 

MARIA HELOÍSA LIMA DOS SANTOS 
“O QUENTE”: CONSTRUÇÃO, PERFIL E 

LUTAS DO SINDOMÉSTICO - BAHIA 

42 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

FABIANE MAIMONE SOUZA 
LIVRO: A ARTE DE TRANSFORMAR 

PROBLEMA EM OPORTUNIDADE. 

41 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

MIRELLE DA SILVA OLIVEIRA ELEMENTARES: BRUXA DE GELO 40 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

ROSÂNGELA NASCIMENTO DOS SANTOS SIMPLESMENTE MULHER 29 COTA PF/PJ - NEGRAS ITAPARICA 

CHRISTIAN MARY ROSA GRACIATTI CHRISTIAN MARY ROSA GRACIATTI 0 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

 

CATEGORIA IV -  LIVROS DE FICÇÃO COM TEMÁTICA LIVRE 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 

 

PONTUAÇÃO 

FINAL 

 

 

AÇÕES AFIRMATIVAS 

 

 

TERRIÓRIO DE 

IDENTIDADE 

 

CLASSIFICADOS 

JOSÉ AVELINO SILVA 
CAUSOS E CONTOS DE ZEBA - AS ESTÓRIAS 

DO SUL DA CHAPADA DIAMANTINA 

106 AMPLA CONCORRÊNCIA CHAPADA DIAMANTINA 



 

 

MARCOS DA SILVA SANTANA AS CARTAS DE UM DETENTO -  100 COTA PF/PJ - NEGRAS SERTÃO DO SÃO 

FRANCISCO 

SUPLENTES 

UELBER BARBOSA SILVA 
LIVRO FICCIONAL MESTRE JOSELITO DA 

BAHIA 

106 COTA PF/PJ - NEGRAS SUDOESTE BAIANO 

HERON DO ESPÍRITO SANTO SENA 

SANTANA 

AVENTURA DE AUTOR: PUBLICAÇÃO DE 

BUG 

101 COTA PF/PJ - NEGRAS CHAPADA DIAMANTINA 

ANTÔNIO JOSÉ SANTOS DE JESUS TREZE EUS 99 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

RENATO LIMA DE OLIVEIRA JONAS E MARÇAL 97 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

RAFAEL OLIVEIRA SOUZA ORUM - O DÉCIMO CÉU HQ 98 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

P55 EDIÇÃO LTDA 
POESIA 55 - ANTOLOGIA CONTEMPORÂNEA 

DA BAHIA 

98 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

GILDEMAR DA PAIXÃO TRINDADE  
PENSAMENTOS NA CABAÇA: MEMÓRIAS, 

CONTOS E TRADIÇÕES QUILOMBOLAS 

97 COTA PF/PJ - NEGRAS BACIA DO PARAMIRIM 

ADALBERTO RODRIGUES FILHO 
JERÔNIMO E DANDARA - OS ARTISTAS DA 

RUA DAS PALAVRAS 

97 COTA PF/PJ - NEGRAS RECÔNCAVO 

DODY SO PRODUCOES E EVENTOS EIRELI LIVRO DE POESIA DE SEMPRE 94 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 



 

 

ROMUALDO LISBOA DOS SANTOS 

COLETÂNIA - MEMÓRIA E HISTÓRIA: 

DRAMATURGIA DO TEATRO POPULAR DE 

ILHÉUS 

93 COTA PF/PJ - NEGRAS LITORAL SUL 

DÉCIO TORRES CRUZ 

PUBLICAÇÃO DO LIVRO "O MISTÉRIO DO 

CADERNO PERDIDO" DE DECIO TORRES 

CRUZ 

93 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

AIDA CAROLINE MARTINS DE LIMA SANTOS O ESPÍRITO DA FLORESTA 92 COTA PF/PJ - NEGRAS PORTAL DO SERTÃO 

PEDRO FREIRE BOTELHO COMO O SOL ORIENTA 91 AMPLA CONCORRÊNCIA MÉDIO RIO DE CONTAS 

GIMERSON ROQUE PRADO OLIVEIRA 
PARCEIROS DE ESCRITA NO RECÔNCAVO 

DA BAHIA 

90 COTA PF/PJ - NEGRAS RECÔNCAVO 

STENIO ERSON DOS SANTOS PUBLICAÇÃO OBRA "MAIO VERMELHO" 89 COTA PF/PJ - NEGRAS CHAPADA DIAMANTINA 

VICENTE SERRA DE AZEVÊDO ONDE OS DEUSES SANGRAM 89 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

CAROLINA RIBEIRO DE OLIVEIRA PUBLICAÇÃO DO ROMANCE AMARGOSA  88 COTA PF/PJ - NEGRAS VALE DO JIQUIRIÇÁ 

ATANAEL BARROS DE OLIVEIRA 
PRETO DA REALEZA "CAMINHOS POÉTICOS 

PARA ANCESTRALIDADE" 

87 COTA PF/PJ - NEGRAS PORTAL DO SERTÃO 

PEDRO PINTO RABELO PROJETO DUOLOGIA NOITE ETERNA 86 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

DJAVÃ FRANCISCO SILVA DOS SANTOS  ORDEM MACABRA: DIMENSÃO VERMELHA 86 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 



 

 

CLÓVIS PIRES TEIXEIRA FILHO 
MACHISTADA - FICÇÃO DE UM FALSO HERÓI 

SEM CONTRADITÓRIOS DE VERDADES - 

84 COTA PF/PJ - NEGRAS BACIA DO PARAMIRIM 

ALAM FÉLIX DOS SANTOS MOREIRA ESTÉTICA DA DESPEDIDA 83 COTA PF/PJ - NEGRAS MÉDIO SUDOESTE DA 

BAHIA 

LEONARDO KAUAN CRUSOÉ SOUZA 

DOURADO 

SE CHEGÁSSEMOS AO CÉU TERÍAMOS DE 

AJUDAR A FAZER OS TROVÕES 

83 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

NELSON GONÇALVES 54438144515 HANS RESTAURANTE: O PATO DO DIA 82 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

LEANDRO PORTO RIBEIRO YARA - A PRIMEIRA GUERREIRA YACAMY 80 COTA PF/PJ - NEGRAS PORTAL DO SERTÃO 

ÉTTORE PABLO VILARONGA RIOS O BOI ROBADO DA PRINCESA 79 AMPLA CONCORRÊNCIA BACIA DO JACUÍPE 

SINERGIA GAMES PRODUÇÕES 

AUDIOVISUAIS LTDA. 
SATYA, PEREGRINA 74 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

MICHELE DE JESUS SANTOS  

PUBLI. LIT. INFANTIS COM ÊNFASE EM 

MEMÓRIAS, CONTAÇÃO E RECONTAÇÃO DE 

HISTÓRIAS  

74 COTA PF/PJ - NEGRAS VALE DO JIQUIRIÇÁ 

PAULO MASCARENHAS DE SOUZA 
RECANTO DA GAROTADA DE GUAIANASES -

SP 

73 COTA PF/PJ - NEGRAS PIEMONTE DA 

DIAMANTINA 

PAULO ROBERTO DA CRUZ JUNIOR OS DANTINOS NOSSA HISTÓRIA 71 COTA PF/PJ - NEGRAS LITORAL NORTE E 

AGRESTE BAIANO 

AFONSO SILVESTRE DE SANTANA JUNIOR 
ESCRITOS DA PANDEMIA - CONTOS E 

ENSAIOS DE HISTÓRIA E ESTÉTICA 

70 AMPLA CONCORRÊNCIA SUDOESTE BAIANO 



 

 

MARCOS AUGUSTO PESSOA RIBEIRO ROMANCE EPISTOLAR 68 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

CARLOS ROBERTO SANTOS ARAÚJO FILHO CONTOS DA CHAPADA 61 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

ANTONIO DE JESUS SANTANA  O SUPER MOSQUITO 58 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

MAVIAEL MELO DOS SANTOS PIRILÓPOLIS E AS INHANHAS DA MORTE 57 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

VILOBALDO SENA DOS SANTOS PETALA PERDIDA 55 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

CLEO PYANELLY MOREIRA DE ALMEIDA 

BEZERRA 
RETALHOS 50 AMPLA CONCORRÊNCIA SERTÃO DO SÃO 

FRANCISCO 

CAETANO CARLOS DA COSTA NETO A MEMÓRIA NÃO PODE PERDER NO TEMPO. 47 COTA PF/PJ - NEGRAS PORTAL DO SERTÃO 

ANDRÉ BAZZONI BUENO HABITAT – ROMANCE LITERÁRIO 46 AMPLA CONCORRÊNCIA COSTA DO 

DESCOBRIMENTO 

DIEGO DANIEL ALVES VARGAS DUPLAT INDIGNOS - O LIVRO DO MEU AMIGO 45 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

DESCLASSIFICADOS 

PATALA FILMES LTDA 
LIVRO-JOGO COSME DAMIANO - CAÇADOR 

DE BESTA 

96 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 



 

 

PATALA FILMES LTDA 
OS AFROFUTURISTAS - VOLUME 2 - O 

ATAQUE DE IEMANDROIDE 

96 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

ROMEU DE FIGUEIREDO TEMPORAL ESTANCIA ENTRE PASSOS E EMOÇÕES 78 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

52.695.788 CAIO CESAR DE OLIVEIRA 
FABULAS IMORAIS FEITAS EM HORÁRIO 

COMERCIAL 

78 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

MARIA CÉLIA SANTOS CARNEIRO CATRINA 78 COTA PF/PJ - NEGRAS SUDOESTE BAIANO 

XYZ HUMAN-CENTERED DESIGN LTDA AGRESTE: O NASCIMENTO DE UMA AMIZADE 66 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

ALAN OFFZINE 62 COTA PF/PJ - NEGRAS EXTREMO SUL 

CARSONS CLAYTON ALVES LEAL A LENDA PERDIDA - O SENHOR DOS LAGOS  61 AMPLA CONCORRÊNCIA PORTAL DO SERTÃO 

MÁRCIO ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA TENTÁCULOS 44 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

EDNEY AZEVEDO BRANDÃO A PASSAGEM 42 COTA PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO DE 

SALVADOR 

JOSÉ DE RIBAMAR VIEGAS DA SILVA GOLPE DE MESTRE 39 AMPLA CONCORRÊNCIA SERTÃO PRODUTIVO 

ROBÉRIO HENRIQUE NOVAES OLIVEIRA ZIÃO... 39 AMPLA CONCORRÊNCIA SUDOESTE BAIANO 

LEANDRA JESUS DA SILVA OLIVEIRA  PAIXÃO PELA ESCRITA  29 COTA PF/PJ - NEGRAS VELHO CHICO 



 

 

VANESSA VIANA DE SOUZA 
LEMBRANÇAS CULTURAIS EM PEDAÇOS DE 

RETALHO 

23 COTA PF/PJ - NEGRAS SEMIÁRIDO NORDESTE 

II 

ELITA PEREIRA DE MATOS  LITERATURA DE CORDEL  22 COTA PF/PJ - NEGRAS VELHO CHICO 

 

CATEGORIA NÃO INFORMADA 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 

 

PONTUAÇÃO 

FINAL 

 

 

AÇÕES AFIRMATIVAS 

 

 

TERRIÓRIO DE 

IDENTIDADE 

 

DESCLASSIFICADOS 

JOÃO CALAZANS FILHO A SALAMANDRA (INSCRIÇÃO POR VÍDEO) 20 NÃO INFORMADO NÃO INFORMADO 

 


